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Socialdemokratiet sympatiserer med de bor- 
gere, der bliver ramt af sygehuslukninger, men 
understreger, at dette tildels sker, fordi regerin- 
gen med støtte fra Dansk Folkeparti nægter give 
amterne de fornødne midler til at understøtte 
sundhedsvæsenets udvikling, dels sker fordi 
mange amter har alvorlig mangel på kvalificeret 
sundhedspersonale. Investeringer i infrastruktur 
og faglig udvikling, der kan sikre de lokale syge- 
huse en rolle i sundhedsvæsenet fremover er her- 
med svært at prioritere. 

Socialdemokratiet har foreslået at eventuelle 
nedlagte sygehuse kan bruges til at fremme dan- 
skernes sundhed på en række andre områder, 
som handler om øget forebyggelse og sundheds- 
fremme. Socialdemokratiet mener også, at nogle 
undersøgelser og behandlinger med fordel vil 
kunne bringes tættere på borgerne i et samarbej- 
de med et centralt sygehus, hvor speciallæger 
kan have deres udgangspunkt. Målet er at sikre, 
at borgerne fortsat har en lang række sundheds- 
tilbud tæt på bopælen og i lokalområdet uanset 
det begrænsede økonomiske råderum fra rege- 
ringens side. 

Et mindretal i udvalget (SF og EL) indstiller 
beslutningsforslaget til vedtagelse med det af SF 
stillede ændringsforslag. 

SF's medlem af udvalget finder, at Dansk Fol- 
keparti gerne vil give det indtryk, at de med dette 
forslag ønsker at hindre amterne i at nedlægge 
eller sælge sygehuse, indtil Strukturkommissio- 
nen har færdiggjort sit arbejde. Men det er jo 
ikke det, der står i forslaget. Her opfordres rege - 
ringen til at indlede forhandlinger med amts- 
kommunerne og H:S for at indgå en ny aftale. 
Regeringen har jo forhandlet med amterne, og de 
er kommet overens om en aftale. Selv om forsla- 
get vandt fremme, ville der ikke være nogen sik- 
kerhed for, at der alligevel ikke blev nedlagt sy- 
gehuse. 

Problemet er den stramme aftale, som amts- 
kommunerne og H:S indgik med regeringen, og 
som sammen med skattestoppet har medført, at 
der i det ganske land har været nedskæringer på 
sundhedsområdet. Hvis Dansk Folkeparti havde 
ønsket det, kunne de som regeringens støtteparti 
have sikret, at der var tilstrækkeligt økonomisk 
råderum, så der ikke var behov for nedskærin- 
ger. Derfor hat SF stillet et ændringsforslag, som 
skal hindre amtskommunerne og H:S i at priva- 
tisere offentlige sygehuse gennem salg og udlej- 

ning. Ændringsforslaget skal samtidig sikre, at 
amterne og H:S tilføres økonomiske midler til 
den videre drift, så der ikke nedlægges sygehuse, 
indtil Strukturkommissionen har færdiggjort sit 
arbejde. 

Enhedslistens medlem af udvalget mener, at 
det er afgørende, at sundhedsvæsenet er offent- 
ligt og med fri og lige adgang for alle. Samtidig 
bør sundhedsvæsenet så vidt muligt være place- 
ret så tæt på borgerne som muligt. Derfor er En- 
hedslisten stærkt imod den nuværende udvik- 
ling, hvor amterne især på grund af de alt for 
stramme økonomiske rammer, som regeringen 
og Dansk Folkeparti har fastlagt, er i fuld gang 
med at sælge og nedlægge sygehuse. Da Dansk 
Folkepartis ordfører under finanslovdebatten i 
Folketinget i september 2002 udtalte sin støtte til 
et forslag om at stoppe for salg af sygehuse, hvil- 
ket der så var flertal for, gik Enhedslisten straks 
i gang med at få dette flertal udmøntet i en bin- 
dende beslutning. Men Dansk Folkeparti ønske- 
de ikke at medvirke i et sådant flertal. Uanset 
hvor mange gange Enhedslisten både offentligt 
og i direkte henvendelser opfordrede Dansk Fol- 
keparti til at gå i forhandlinger med Enhedslisten 
og de øvrige partier om en sådan beslutning, var 
det ikke muligt at få Dansk Folkeparti i tale. 
Særlig efter at Dansk Folkeparti i Folketinget 
var med til at straffe Vestsjællands Amt, der 
havde prioriteret bevarelsen af sygehuse højere 
end regeringens skattestop, står det klart, at der 
skal findes ekstra midler til amterne, hvis Folke- 
tinget kræver, at sygehusene bevares og servicen 
fortsat udbygges. Men det har Dansk Folkeparti 
afvist at medvirke til. Derfor er der ikke meget 
indhold i Dansk Folkepartis påstand om, at de vil 
forhindre, at sygehuse bliver solgt og nedlagt. 

Enhedslisten mener, at der er behov for en 
større samfundsmæssig debat om, hvilket sund- 
hedsvæsen vi ønsker i fremtiden. Regeringen og 
Dansk Folkeparti er i fuld gang med omfattende 
ændringer, hvor der bliver et privatiseret sund- 
hedsvæsen -  for dem der har råd til at betale eller 
har en arbejdsgiver der betaler -  og så et mere og 
mere nedslidt offentligt sundhedsvæsen, for dem 
der ikke har råd til det private. Enhedslisten øn- 
sker at gå den modsatte vej og udvide og udbyg- 
ge det offentlige sundhedsvæsen. Selvfølgelig 
skal der ske ændringer. Nogle behandlinger er så 
specialiserede, at de kun bør findes på nogle få 
sygehuse i landet, måske kun et sted i Norden. 
Men samtidig gør moderne behandlingsformer 


